«Кöрткерöс» муниципальнöй районса

администрация

[image: image1.png]

	 Администрация  муниципального района

 «Корткеросский»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 декабря 2012 года
	                                         № 2418

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос)

Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных учреждений муниципального образования муниципального района «Корткеросский», а также утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений и внесения
в них изменений

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 8 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», решением Совета муниципального образования муниципального района «Корткеросский» от 01 декабря 2006 года № 26 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального района «Корткеросский»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных учреждений муниципального образования муниципального района «Корткеросский», а также утверждения Уставов муниципальных образовательных учреждений и внесения в них изменений (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации (Барановскую А. А.).

Руководитель администрации                                                     В.Гончаренко

Приложение

к постановлению администрации
муниципального района

«Корткеросский»
от 28 декабря 2012 года № 2418
Порядок

создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных учреждений муниципального образования муниципального района «Корткеросский», а также утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений и внесения в них изменений
Раздел I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 8 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», устанавливает процедуры создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных образовательных учреждений, которые созданы (планируется создать) на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее - муниципальные образовательные учреждения), а также утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений и внесения в них изменений.

Раздел II. Создание муниципального образовательного учреждения

2.1. Муниципальное образовательное учреждение может быть создано путем его учреждения или путем изменения типа существующего муниципального образовательного учреждения.

2.2. Решение о создании муниципального образовательного учреждения путем его учреждения принимается администрацией муниципального района «Корткеросский» (далее по тексту - администрация) в форме постановления администрации после согласования принятия данного решения с Советом муниципального образования муниципального района «Корткеросский».

2.3. Постановление администрации о создании муниципального образовательного учреждения должно содержать:

1) наименование создаваемого муниципального образовательного учреждения с указанием его типа;

2) основные цели деятельности создаваемого муниципального образовательного учреждения, определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

3) наименование учредителя создаваемого муниципального образовательного учреждения;

4) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), которое планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным образовательным учреждением;

5) перечень мероприятий по созданию муниципального образовательного учреждения с указанием сроков их проведения.

2.4. Подготовка проекта постановления администрации о создании муниципального образовательного учреждения возлагается на Управление образованием администрации муниципального образования муниципального района «Корткеросский» (далее по тексту - Управление образованием).

2.5. После издания постановления о создании муниципального образовательного учреждения утверждается устав создаваемого муниципального образовательного учреждения в соответствии с разделом VI настоящего Порядка.

Раздел III. Реорганизация муниципального образовательного учреждения

3.1. Реорганизация муниципального образовательного учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

3.2. Решение о реорганизации муниципального образовательного учреждения принимается администрацией в форме постановления администрации после согласования принятия данного решения с Советом муниципального образования муниципального района «Корткеросский».

3.3. Постановление о реорганизации должно содержать:

1) наименование муниципальных образовательных учреждений, участвующих в процессе реорганизации, с указанием их типов;

2) форму реорганизации муниципальных образовательных учреждений;

3) наименование муниципального образовательного учреждения (учреждений) после завершения процесса реорганизации;

4) наименование учредителя реорганизуемого муниципального образовательного учреждения (учреждений);

5) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального образовательного учреждения (учреждений);

6) перечень мероприятий по реорганизации муниципального образовательного учреждения с указанием сроков их проведения.

3.4. Подготовка проекта постановления администрации о реорганизации муниципального образовательного учреждения возлагается на Управление образованием.
3.5. Одновременно с проектом постановления о реорганизации муниципального образовательного учреждения руководителю администрации представляется:

1) пояснительная записка, в которой должно содержаться обоснование целесообразности реорганизации муниципального образовательного учреждения;
2) предварительная экспертная оценка последствий принятия решения о реорганизации муниципального образовательного учреждения.
3.6. Принятие решения о реорганизации муниципального образовательного учреждения (учреждений) при сохранении объема муниципальных услуг, подлежащих оказанию, не может являться основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, выделяемых Управлению образованием как главному распорядителю средств местного бюджета на оказание муниципальных услуг.

Раздел IV. Изменение типа муниципального образовательного учреждения

4.1. Изменение типа муниципального образовательного учреждения не является его реорганизацией. Решение об изменении типа муниципального образовательного учреждения принимается администрацией в форме постановления.

4.2. Постановление об изменении типа муниципального образовательного учреждения должно содержать:

1) наименование существующего муниципального образовательного учреждения с указанием его типа;

2) наименование создаваемого муниципального образовательного учреждения с указанием его типа;

3) наименование учредителя;

4) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального образовательного учреждения;

5) перечень мероприятий по изменению типа муниципального образовательного учреждения с указанием сроков их проведения.

4.3. Подготовка проекта постановления об изменении типа муниципального образовательного учреждения возлагается на Управление образованием.
4.4. Одновременно с проектом постановления администрации об изменении типа муниципального образовательного учреждения руководителю администрации представляется:
1) пояснительная записка, в которой должно содержаться обоснование целесообразности изменения типа муниципального образовательного учреждения;
2) предварительная экспертная оценка последствий принятия решения об изменении типа муниципального образовательного учреждения.
4.5. Принятие решения об изменении типа муниципального образовательного учреждения при сохранении объема муниципальных услуг, подлежащих оказанию, не может являться основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, выделяемых Управлению образованием как главному распорядителю средств местного бюджета на оказание муниципальных услуг.

4.6. После принятия постановления администрации об изменении типа муниципального образовательного учреждения утверждаются изменения в устав этого муниципального образовательного учреждения в соответствии с разделом VI настоящего Порядка.

Раздел V. Ликвидация муниципальных образовательных учреждений

5.1. Ликвидация муниципального образовательного учреждения допускается только с согласия схода жителей населенных пунктов, обслуживаемых данным муниципальным образовательным учреждением.
5.2. Решение о ликвидации муниципального образовательного учреждения принимается администрацией в форме постановления после согласования принятия данного решения с Советом муниципального образования муниципального района «Корткеросский».
5.3. Постановление о ликвидации муниципального образовательного учреждения  должно содержать:

1) наименование муниципального образовательного учреждения с указанием типа;

2) наименование учредителя;

3) наименование структурного подразделения администрации, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

4) наименование правопреемника муниципального образовательного учреждения, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений.

5.4. Подготовка проекта постановления о ликвидации муниципального образовательного учреждения возлагается на Управление образованием.

5.5. Одновременно с проектом постановления о ликвидации муниципального образовательного учреждения представляется:

1) пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации муниципального образовательного учреждения и информацию о кредиторской задолженности муниципального образовательного учреждения (в том числе просроченной);
2) предварительная экспертная оценка последствий принятия решения о ликвидации муниципального образовательного учреждения
5.6. После принятия постановления о ликвидации муниципального образовательного учреждения Управление образованием:

1) в 3-дневный срок доводит данное постановление до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что муниципальное образовательное учреждение находится в процессе ликвидации;

2) в 2-недельный срок:

-   создает состав ликвидационной комиссии;

- обеспечивает установление порядка и сроков ликвидации муниципального образовательного учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.7. Ликвидационная комиссия:

1) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального образовательного учреждения в течение всего периода его ликвидации;

2) в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет в администрацию для утверждения промежуточный ликвидационный баланс;

3) в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в администрацию для утверждения ликвидационный баланс;

4) осуществляет иные предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального образовательного учреждения.

5.8. Требования кредиторов ликвидируемого муниципального образовательного учреждения (за исключением муниципального казенного образовательного учреждения) удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Имущество муниципального образовательного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого муниципального образовательного учреждения, передается ликвидационной комиссией в администрацию.

Раздел VI. Утверждение устава муниципального образовательного
учреждения и внесение в него изменений

6.1. Устав муниципального образовательного учреждения, а также вносимые в него изменения, утверждаются постановлением администрации.

6.2. Устав муниципального образовательного учреждения должен содержать:

1) наименование, место нахождения (юридический, фактический адрес), статус муниципального образовательного учреждения;

2) сведения об учредителе;

3) организационно-правовая форма муниципального образовательного учреждения;

4) цели образовательного процесса, типы и виды реализуемых образовательных программ;

5) основные характеристики организации образовательного процесса, в том числе:

а) язык (языки), на котором ведутся обучение и воспитание;

б) правила приема обучающихся, воспитанников;

в) продолжительность обучения на каждом этапе обучения;

г) порядок и основания отчисления обучающихся, воспитанников;

д) система оценок при промежуточной аттестации, формы и порядок ее проведения;

е) режим занятий обучающихся, воспитанников;

ж) наличие платных образовательных услуг и порядок их предоставления (на договорной основе);

з) порядок регламентации и оформления отношений муниципального образовательного учреждения и обучающихся, воспитанников и (или) их родителей (законных представителей);

6) структура финансовой и хозяйственной деятельности муниципального образовательного учреждения, в том числе в части:

а) использования имущества, закрепленного за муниципальным образовательным учреждением;

б) финансового и материально-технического обеспечения деятельности муниципального образовательного учреждения;

в) осуществления приносящей доходы деятельности;

г) запрета на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальным образовательным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных данному муниципальному образовательному учреждению собственником муниципального образовательного учреждения, за исключением случаев, если совершение таких сделок допускается федеральными законами;

д) порядка распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным образовательным учреждением за счет доходов, полученных от приносящей доходы деятельности;

е) открытия счетов в территориальном органе Федерального казначейства, Управлении финансов администрации муниципального района «Корткеросский» (за исключением муниципальных автономных образовательных учреждений);

7) порядок управления муниципальным образовательным учреждением, в том числе:

а) компетенция учредителя;

б) структура, порядок формирования органов управления муниципального образовательного учреждения, их компетенция и порядок организации деятельности;

в) порядок комплектования работников муниципального образовательного учреждения и условия оплаты их труда;

г) порядок изменения устава муниципального образовательного учреждения;

д) порядок реорганизации и ликвидации муниципального образовательного учреждения;

8) права и обязанности участников образовательного процесса;

9) перечень видов локальных актов (приказов, распоряжений и других актов), регламентирующих деятельность муниципального образовательного учреждения.
6.3. Подготовка проекта постановления администрации об утверждении устава муниципального учреждения и внесений изменений в него возлагается на Управление образованием.
PAGE
2

_1051075048.doc
[image: image1.png]